Que si nous ne sommes point tombés, si même nous avons fait quelque bien, depuis que le nom nouveau nous a été donné, depuis que nous marchons en nouveauté de vie, à qui le devons-nous¹? Nous étions autrefois, nous aussi, insensés, désobéissants, égarés, assujettis à toutes sortes de passions et de voluptés, vivant dans la malice et dans l'envie, dignes d'être haïs, et nous haïssant les uns les autres (Tite III, 3). Plût à Dieu que nous fussions tous guéris, radicalement guéris de ces *passions*! Plût à Dieu que *tous* ceux qui jouissent du privilège (c'est un magnifique privilège!) d'avoir une profonde connaissance de Jésus-Christ notre Seigneur pussent dire constamment : « Nous étions AUTREFOIS, nous aussi, insensés, désobéissants, égarés, assujettis à toutes

¹ 1 Cor. IV, 7.

sortes de passions et de voluptés ! » . . . O qu'il est grand parmi nous le nombre de ceux qui s'imaginent être élevés, fort élevés au-dessus des « faibles et misérables rudiments » de la doctrine, et qui ne connaissent pas encore le premier mot du vrai renoncement ! Gens de renom qui s'intitulent grands pécheurs, pauvres pécheurs, mais qui bondissent d'orgueil dès qu'on leur adresse humblement quelque remontrance évangélique ; — justes et fidèles, à les entendre, justes et fidèles dans toutes leurs voies, mais manquant chaque jour de cette charité dont il est écrit qu'elle couvrira une multitude de péchés, c'est-à-dire qu'elle couvrira du voile de la patience et du support, autant que possible, toutes les fautes et toutes les faiblesses du prochain. D'où viennent ces errements déplorables ? De ce que ces gens de renom ne veulent pas se laisser comprendre parmi le « monde. » Que suis-je, sinon « monde ? » Toute ma sainteté, si sainteté il y a, n'est rien. Dès que Dieu retire de dessus moi sa main de grâce, je ne suis que souillure, péché, — monde ! Oui, le monde n'est que souillure et péché ; chose misérable et difforme, et pourtant Dieu l'a aimé ; — et qu'il l'ait aimé, c'est à jamais un miracle de sa miséricorde souveraine et libre, un miracle que tous les anges admirent, et pour lequel tous ses élus et rachetés bienheureux l'adorent, le glorifient et le bénissent au siècle des siècles. Ce monde qui n'est que souillure et que péché, chose misérable et difforme ; ce monde qui ne mérite que la condamnation, mais que Dieu a « *telle-ment aimé*, » c'est vous, c'est moi ! . . . Que chacun de nous s'humilie en ce moment même devant Dieu, et dise du fond d'un cœur touché de componction : « C'est moi, moi — le monde ! »